
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta  - Feira  – 27  Dezembro de 2007  -  Nº 3063  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

LEI Nº 6049 
 
INSTITUI O DIA DO CABELEIREIRO E ATIVIDADES 
AFINS NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal 
SANCIONA a seguinte Lei:  
 

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, o DIA DO CABELEIREIRO e 
atividades afins, a ser comemorado anualmente na data de 3 
de novembro. 

 
Parágrafo único. Para efeito desta Lei, entende-se 

por atividades afins: barbeiro, manicure, pedicure, 
podólogo, depiladora, maquiadora. 

 
Art. 2º A data ora instituída passará a constar do 

Calendário Oficial de Eventos do Município. 
 
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de dezembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
LEI Nº 6050 

 

INSTITUI O DIA 30 DE OUTUBRO COMO O DIA 
MUNICIPAL DO COMERCIANTE AUTÔNOMO, NO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal 
SANCIONA a seguinte Lei:  
 

Art. 1º Fica instituído o dia 30 de outubro como o DIA 
MUNICIPAL DO COMERCIANTE AUTÔNOMO. 
 

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de dezembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 18.044 
 
DISPÕE SOBRE HORÁRIO ESPECIAL DE 
FUNCIONAMENTO DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DURANTE OS MESES DE JANEIRO E 
FEVEREIRO DE 2008. 
 
PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a redução do quadro de funcionários 
em diversas repartições públicas municipais, em virtude do 
término de contratos temporários no dia 31 de dezembro de 
2007; 
 
CONSIDERANDO, também, a necessidade do Município 
em reduzir gastos, buscando sempre cumprir o que 
determina a Lei de Responsabilidade Fiscal, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1°  Durante o período de 03 de janeiro de 
2008 até 29 de fevereiro de 2008, o expediente das 
unidades da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, será o seguinte: 
 
I – Das 07h às 13h: 
 
a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – 
SEMDES; 
b) Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação – 
SEMUTHA; 
c) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – 
SEMDER; 
d) Gerência de Apoio Institucional – SEMGOV (Junta do 
Serviço Militar); 
e) Diretoria de Fiscalização Municipal – SEMPLO; 
f) Diretoria de Recursos Humanos, Diretoria de 
Suprimentos e Diretoria de Administração Geral – 
SEMASI. 
 
II – Das 12h às 18h: 
 
a) Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA; 
b) Secretaria Municipal de Arte e Cultura – SEMAC; 
c) Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMESP; 
d) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – 
SEMDEC; 
e) Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA; 
f) Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento – 
SEMPLO; 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quinta – Feira  27 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3063 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 
Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

g) Controladoria Interna de Governo – CIG; 
h) Procuradoria Geral do Município – PGM; 
i) Secretaria Municipal de Comunicação Social – 
SEMCOS; 
J) Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV. 
 
III – As unidades relacionadas a seguir, manterão os seus 
horários normais, obedecendo a jornada de trabalho de 08 
(oito) horas diárias: 
 
a) Secretaria Municipal de Educação – SEME; 
b) Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS; 
c) Secretaria Municipal de Interior – SEMUI 
d) Secretaria Municipal de Obras – SEMO; 
e) Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR; 
f) Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – 
SEMSET; 
g) Diretoria de Logística de Transporte e Diretoria de 
Serviços Administrativos – SEMASI. 
 

Art. 2°  Fica ratificada a obrigatoriedade de cada 
Secretaria ou Órgão da Administração Municipal em 
remeter, mensalmente, à Diretoria de Recursos Humanos, 
da Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos, o registro de ponto original, devidamente 
assinado pelos servidores e com visto do Secretário sob 
pena de bloqueio de pagamento. 

 

Art. 3° A partir de 01 de março de 2008, o 
expediente das repartições públicas municipais volta a 
vigorar nos termos do Decreto n° 17.197/2007, alterado 
pelo Decreto n° 17.212/2007. 

 
Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2007. 

 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 18.045 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear o servidor LUCIANO 
MALFACINI OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão, com vínculo, de Motorista de Gabinete, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos, no período de 01 a 31 de 
janeiro de 2008, sendo designado para prestar serviços 
junto ao Gabinete do Secretário Municipal da SEMASI, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.046 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO – SEMSET. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear o servidor LEANDRO 
BAHIENSE DE FREITAS para exercer o cargo em 
comissão, com vínculo, de Motorista de Gabinete, 
lotado na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, a 
partir de 01 de janeiro de 2008, sendo designado para 
prestar serviços junto ao Gabinete do Secretário 
Municipal da SEMSET, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 



Quinta – Feira  27 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3063 Página 3 

DECRETO N° 18.047 
 
 
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o Art. 117, §§ 1º e 3º e 
Art. 124 da Lei nº. 4797, de 14 de julho de 1999, e 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - O CONSELHO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO - COMUSA passa a ser integrado pelos 
seguintes membros, representantes do Poder Público 
Municipal e da sociedade civil organizada: 
 
I. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE 
Titular: Valério Raymundo 
Suplente: Gustavo Coelho Marins 
 
II. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
Titular: Luiz Mota de Souza 
Suplente: Marco Antônio Poubel da Silva 
 
III. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular: Glauber da Silva Coelho 
Suplente: Mírian Cristina Gasparini 
 
IV. CONTROLADORIA INTERNA DE 
GOVERNO 
Titular: Lincoln Melo 
Suplente: Júlio César Ferrare Cecotti 
 
V. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Titular: Marilene De Batista Depes 
Suplente: Angelina Faria 
 
VI. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Titular: Jansler Bonicenha Aride 
Suplente: Jorge Luiz Gava 
 
VII. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Titular: Marta Saviatto 
Suplente: Cristina de Oliveira 
 
VIII. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE 
E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
SANEAMENTO 
Titular: Luiz Felipe David Marin 
Suplente: Luciana de Aguiar 
 

IX. CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM 
Titular: Marcos Salles Coelho 
Suplente: Alexandre Bastos Rodrigues 
 

X. COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR 
Titular: Getúlio Santos 

Suplente: Juliana Maria Ayub Almeida 
 
XI. ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL 
E DE SERVIÇOS DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM 
Titular: Carlos Alberto de Paula 
Suplente: José Renato da Silva 
 
XII. CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS 
Titular: João Kleber de Massena 
Suplente: Mário Luiz de Souza 
 
XIII. ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE 
BAIRROS DA CIDADE 
Titular: Paulo José Torgneri Peterle 
Suplente: Sebastião Gomes 
 

XIV. CONCESSIONÁRIA DOS SERVIÇOS DE 
SANEAMENTO 
Titular: Antônio Carlos Brandão de Alencar 
Suplente: Mônica Maria Perim de Almeida 
 

XV. ENTIDADE AMBIENTALISTA COM 
ATUAÇÃO NAS ÁREAS DE SANEAMENTO E/OU 
RECURSOS HÍDRICOS 
Titular: Dalva Vieira de Souza Ringuier 
Suplente: Gislane Bittencourt 
 
XVI. TRABALHADORES NA ÁREA DE 
SANEAMENTO 
Titular: Anderson Marcos Caetano 
Suplente: Marcos Amadeu 
 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 17.253, de 13 de fevereiro de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.048 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica designada Equipe Coordenadora do 
Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para 
Atendimento à Educação de Jovens e Adultos – 
Fazendo Escola de Cachoeiro de Itapemirim, com a 
seguinte composição: 
 
I. Célia Regina Mendes dos Santos 
II.Lúcia Pinheiro 
III. Vânia Mardegan 
IV. Adriano Gava Molinarolli 
 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 



Quinta – Feira  27 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3063 Página 4 

especial, o Decreto n° 15.909/2005, alterado pelo Decreto 
n° 16.667/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.049 
 
ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 17.553, DE 
25 DE JUNHO DE 2007, QUE DISPÕE SOBRE A 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB. 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 

Art.1º - Os Incisos I e III do Artigo 1º do Decreto 
nº 17.553, de 25 de junho de 2007, passam a vigorar com a 
seguinte redação: 
 
“Art. 1º - ......................................................................... 
I – representante da Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Kessen Luiz Ferreira da Silva 
Suplente: Anaina Pizzolatto 
 
III – representante dos Diretores da Educação Básica 
Pública Municipal 
Titular: Adriana de Azevedo Rodrigues 
Suplente: Afonso Henrique Amorim Pontes 
 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial, o Decreto n° 18.004, de 10/12/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.050 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
SEMGOV. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear ANTONIO CARLOS PINTO 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 

Diretor de Governança Municipal, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo - SEMGOV, a partir de 01 de 
janeiro de 2008, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela  Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, 

em especial, a nomeação do servidor acima citado, no 
cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Geração de 
Rendas, na SEMUTHA, constante do Decreto n° 
17.866/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.051 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear o servidor UDSON ANTÔNIO 
DOS PASSOS para exercer o cargo em comissão, com 
vínculo, de Diretor de Geração de Rendas, lotado na 
Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação - 
SEMUTHA, a partir de 01 de janeiro de 2008, fixando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela  Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, 

em especial, a nomeação do servidor acima citado, no 
cargo em comissão, com vínculo, de Gerente de 
Regularização Fundiária, na SEMUTHA, constante do 
Decreto n° 17.894/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.052 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 



Quinta – Feira  27 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3063 Página 5 

Art. 1°  Nomear LARISSA CARREIRO 
PANCINI para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, 
de Gerente de Articulação com Entidades de Serviços e 
Apoio ao Cooperativismo, lotada na Secretaria Municipal 
de Trabalho e Habitação - SEMUTHA, a partir de 01 de 
janeiro de 2008, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela  Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 18.053 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Nomear ERICK MANGUEIRA 
CLÁUDIO para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Regularização Fundiária, lotado 
na Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação - 
SEMUTHA, a partir de 01 de janeiro de 2008, fixando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela  Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial, a nomeação do servidor acima citado, no 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços, na SEMUTHA, constante do Decreto n° 
17.903/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.054 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

Art. 1°  Nomear LUCIANA MARA 
MASCARELO DE PAULA para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Habitação, a partir de 01 de janeiro de 2008, sendo 
designada para prestar serviços em ações de assistência 
junto ao Gabinete do Secretário Municipal da SEMUTHA, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela  Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 18.055 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, 
LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA - SEMFA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados 
para exercerem os cargos em comissão, sem vínculo, de 
Assessor Especial para Assuntos Fazendários, lotados 
na Secretaria Municipal da Fazenda, sendo designados 
para prestarem serviços de assessoramento junto aos 
setores administrativos da SEMFA, a partir de 01 de 
janeiro de 2008, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.001, de 17/08/2007: 
 
 
SERVIDOR 
Aida Maria Marchiori 
Marjorie Mezabarba Gonçalves 
Thiago Silveira Bindaco 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 18.056 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 



Quinta – Feira  27 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3063 Página 6 

Nomear o Sr. JOSÉ AILTON DE CASTRO TARGA 
para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal 
de Serviços Urbanos, a partir de 01 de janeiro de 2008, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido na Lei 
Municipal n° 5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.057 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTORES DAS 
UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear os servidores municipais 
relacionados em anexo, para ocuparem o cargo de Gestor 
das respectivas Unidades de Ensino do Município, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação - SEME, a 
partir de 01 de janeiro de 2008, fixando-lhes a 
gratificação mensal estabelecida na Lei n° 6024/2007.  
 

 

Servidor Unidade de Ensino Categoria da EMEB 

1. Adezilda da Silva Santos EMEB "Córrego Vermelho" 6ª 

2. Beny Bárbara Soares Silvestre EMEB "Ena Coelho da Silva” 5ª 

3. Danielle Moreira Ferreira Gonçalves EMEB "Alair Turbay Baião" 5ª 

4. Gleicilane Carvalho Durante EMEB "Waldir Furtado Amorim" 6ª 

5. Sueli Maria Gomes Mariano EMEB "Maria do Carmo Magalhães" 6ª 

6. Valquiria Baiense Rocha Almeida EMEB "Irmã Margarida" 5ª 

7. Zelinda Scaramussa Depra EMEB "Oscar Montenegro Filho" 4ª 

8. Zeny Pires Ferreira EMEB "Carim Tanure" 4ª 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº 594/2007 
 
 
CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE 
LUTO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 

de setembro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos mencionados, 
 
RESOLVE: 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento dos 
servidores municipais abaixo relacionados, em virtude de 
luto, no período de 08 (oito) dias,  nos termos do Artigo 
56, Inciso III e Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, a 
partir das seguintes datas: 
 

SERVIDOR LOTAÇÃO FALECIMENTO DE  PROT. N° A PARTIR DE 
Ledina Buffolo Bravin SEMFA PAI 23.507/07 02/09//07 
Suely Athaides da Silva SEMUS PAI 23.903/07 04/09/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº 595/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais relacionados abaixo, 
licença por motivo de doença em pessoa da família, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos 
processos mencionados, nos termos do Artigo 102 da Lei 
nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

LICENÇA 
Duração /  Início 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 
Duração Início 

PROT. Nº 

Cleidilane Jerônimo de Oliveira Aux. Serv. Pub. Municipais II SEME 07 dias 31/08/07 23.613/07 
Gleyciane Silva de Amorim Aux. Serv .Pub. Municipais II SEME 04 dias 28/08/07 23.009/07 
Marina de Souza Macedo Aux. Serv. Pub. Municipais II SEME 04 dias 20/08/07 22.318/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº  596/2007 

 
CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO 
AFASTAMENTO DE SERVIDORES  POR MOTIVO   
DE CASAMENTO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 



Quinta – Feira  27 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3063 Página 7 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento dos 
servidores municipais abaixo relacionados, por motivo de 
casamento, no período de 08 (oito) dias, nos termos do 
Artigo 56, Inciso II e Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT.Nº 

Ana Lúcia Silva Pazini Aux. Serv. Pub. Municipais 
II SEME 31/08/07 23.344/07 

Gleyciane Silva de Amorim Paz Aux. Serv. Pub. Municipais 
II SEME 26/05/07 14.108/07 

Maria Beatriz de Souza Fonseca Fisioterapeuta  VI SEMUS 08/09/07 24.418/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº 597/2007 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  resolve 
 
Designar o servidor municipal MICHEL ADRIANO 
RABBI, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico - SEMDEC, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante do Contrato abaixo: 

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROTOCOLO Nº 

Nº  139/2007  26/09/2007 Contratação de Serviços 
de Buffet 

MAISON BELAS 
ARTES LTDA. 

25356/2007 
16897/2007 

38-12432/2007 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro  de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  598/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 

de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 25.065/2007 e  Sequencial 
nº 2 - 12.602/2007, da Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal ELIEL ALVES 
MOULIN, Técnico em Serviços Administrativos VI, 
exercendo o cargo de Diretor de Administração de 
Serviços de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS,    30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a que tem direito, referentes ao exercício 
de 2005/2006, a partir de  1º de outubro de 2007, nos 
termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, designando a 
servidora LUCIARA BOTELHO MORAES, Auxiliar de 
Enfermagem IV, para responder pelo cargo de Diretor de 
Administração de Serviços de Saúde, no período, 
assegurando à substituta a percepção do vencimento 
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 
33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  599/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  17.565/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal SIRLEY CIPRIANO 
DOS SANTOS, Professor PEF C V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, vinte e cinco por cento 
(25%) de acréscimo no valor do vencimento do cargo de 
que é ocupante, a título de gratificação assiduidade, em 
caráter permanente, referente ao Decênio 1997/2007, a 
partir de 09 de julho de 2007, nos termos do Artigo 148, 
da Lei nº 4.009, de   20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 



Quinta – Feira  27 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3063 Página 8 

PORTARIA Nº  600/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DOS EFEITOS DA 
PORTARIA Nº 280/2007, REFERENTE A 
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR . 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas, através do 
Decreto nº 17.867, de 25 de setembro de 2007, tendo em 
vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
3034/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar os efeitos da Portaria nº 280/2007, referente 
autorização para readaptação temporária da servidora 
HELENA DE BRUIM SILVA, no período de 29 de 
agosto de 2007 a 05 de setembro de 2007, nos termos do 
artigo 35, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 601/2007 
 
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
READAPTAÇÃO DE  SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 3034/2007,  
 
RESOLVE: 
 
Autorizar a readaptação definitiva da servidora municipal 
HELENA DE BRUIM SILVA, Auxiliar de Serviços da 
Educação IV, lotada na Secretaria Municipal  de Educação 
- SEME, em virtude de modificação em seu estado de 
saúde, conforme laudo médico do IPACI, permanecendo 
na função de Porteiro, na EMEB  “Zeny Pires Ferreira”, a 
partir de 06 de setembro de 2007, nos termos do Artigo 
35, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  602/2007 
 
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
Designar a servidora municipal ELISANDRA CHAMON 
DE SOUZA FASSARELA, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do serviço constante do Contrato 
abaixo relacionado: 
 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº 135/2007 18/09/2007 
 
Aquisição de Veículo Utilitário  
 

RENAULT  DO  
BRASIL  S.A 

10.056/2007  
21.186/2007  
38 - 7555/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de setembro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  603/2007 
 
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Designar a servidora municipal ANDRÉA LAGE, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do serviço constante 
do Contrato abaixo relacionado: 
 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº 137/2007 26/09/2007 

Aquisição de Softwares para 
projetos de engenharia e 
arquitetura, para construção, 
reforma e ampliação das escolas da 
rede municipal de ensino. 
 

MN TECNOLOGIA E  
TREINAMENTO 
LTDA 

16.558/2007 
21.659/2007 
38- 
10.496/2007 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de setembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 



Quinta – Feira  27 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3063 Página 9 

PORTARIA Nº  604/2007 
 
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Designar a servidora municipal CHRISTIANE 
ATHAYDE HERKENHOFF, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante do Contrato 
abaixo relacionado: 
 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº 136/2007 26/09/2007 Aquisição de Equipamentos 
Odontológicos 

DENTAL ALTA 
MOGIANA - 
COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 
ODONTOLÓGI
COS LTDA. 

5660/2007 
5868/2007  
6004/2007  
6468/2007  
21.190/2007  
38 - 10.121/2007 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de setembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 605/2007 
 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores municipais constantes na relação 
em anexo, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº  4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de setembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 605/2007, DE 
28/09/2007 

 
LICENÇA 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 
Duração Inicio 

PROT. Nº 

Alcilita Ornelas Passos Professor PEF B V SEME 05 dias 
15 dias 

03/09/07
12/09/07

23695/07 
24746/07 

Aldo Cesar Pureza Calado Médico Socorrista VI SEMUS 15 dias 05/09/07 24304/07 

Alessandra Cipriano Taliuli  Técnico em Serv. 
Administrativos SEMPLO 10 dias 18/09/07 25026/07 

Ana Raquel Moraes da Silva Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEMUS 01 dia 17/09/07 25137/07 

Andressa Penha Friço Grillo Professor PEF A V SEME 02 dias 12/09/07 24626/07 
Antonio Pereira Bahiense Técnico em Edificações SEMOSUR 15 dias 17/09/07 24748/07 
Carla Zanoteli Mastela Professor PEI B V SEME 10 dias 19/09/07 25100/07 

Cenira Rosa de Oliveira Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 04 dias 19/09/07 24982/07 

Claudia Dalmazio da Silva Gari SEMSET 
04 dias 
02 dias 
05 dias 

31/08/07
05/09/07
12/09/07

23731/07 
23732/07 
24611/07 

Cremilda Batista Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEMAC 15 dias 11/09/07 24498/07 

Dalto Henrique Togneri Vigia SEMASI 15 dias 04/09/07 23968/07 

Dulcinéa Caetano Ladeira  Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 03 dias 12/09/07 24529/07 

Édina Machado Odontólogo 
(02 cargos) SEMUS 03 dias 04/09/07 23898/07 

23902/07 
Eliana Brison Hemerly Professor PEI B II SEME 07 dias 13/09/07 24411/07 
Eloá Janes Maria Gonçalves de 
Oliveira Professor PEI A II SEME 06 dias 12/09/07 24255/07 

Elza de Paula Almeida Auxiliar de Enfermagem SEMUS 02 dias 30/08/07 23438/07 
Franciele Lessa Mendonça Detori Professor PEI B II SEME 07 dias 12/09/07 24227/07 

Glória Maria Corrêa    Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 03 dias 30/08/07 23341/07 

Graziela Luiza Machado Poubel Professor PEF A I SEME 15 dias 11/09/07 24178/07 

Ivone Ribeiro Gomes da Costa Professor PEI B II 
(02 cargos) SEME 06 dias 12/09/07 24209/07 

24210/07 

João Batista Payer Vigia SEME 05 dias 
09 dias 

03/09/07
10/09/07

23242/07 
24072/07 

Joelma Bastos Louzada do 
Nascimento  Professor PEF A IV SEME 05 dias 17/09/07 24937/07 

Leonil Carlos de Araújo Gari SEMOSUR 02 dias 05/09/07 23763/07 

Lezimar  Morisco Paiva Técnico em Serv. 
Administrativos SEME 04 dias 03/09/07 23528/07 

Lucimari Candeia Aux.de Serv. Públicos  
Municipais SEME 05 dias 12/09/07 24078/07 

Lucineide Rosário Lisboa Sant’ Anna Professor PEI B V SEME 05 dias 12/09/07 24222/07 
Marcele Daré Zampirolli  Professor PEF A V SEME 15 dias 12/09/07 24357/07 
Mary Lane da Costa de Oliveira Auxiliar de Enfermagem SEMUS 15 dias 17/09/07 24997/07 
Maria Catarina Rizo de Oliveira Professor PEF B V SEME 15 dias 03/09/07 23094/07 

Maria da Penha Silva Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEMDEC 10 dias 10/09/07 23939/07 

Maria Elenice de Souza Silva Técnico em Enfermagem SEMUS 01 dia 11/09/07 24678/07 
Maria Inês Carletti  Professor PEF B V SEME 04 dias 10/09/07 23983/07 

Maria Paula Coelho Jacomelli  Aux. de Serv. Públicos  
Municipais SEME 15 dias 18/09/07 24866/07 

Maria Rita de Cássia Louzada Professor PEF A V SEME 15 dias 03/09/07 23241/07 
Marly Castro da Paixão Professor PEF C V SEME 05 dias 10/09/07 23761/07 
Mirela Almeida Fernandes Recepcionista SEMASI 03 dias 12/09/07 24310/07 

Neuza dos Santos Fargi Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 07 dias 03/09/07 23451/07 

Ramirez Moreira Lima Guarda  Municipal SEMSET 05 dias 30/08/07 23730/07 
Renata Rocha Grola Lovatti Professor PEI B IV SEME 15 dias 10/09/07 24290/07 
Sebastião Apolinário Filho Ajudante Geral SEMASI 01 dia 31/08/07 23154/07 
Silvia Aline Sales da Silva Moreira Professor PEF A V SEME 15 dias 17/09/07 24834/07 
Simone Ventura dos Santos Professor PEI B V SEME 15 dias 17/09/07 24944/07 
Sônia Cristina de Alcântara da Silva Professor PEF A V SEME 15 dias 10/09/07 24359/07 
Sonia Maria Gomes Nogueira Professor PEF B V SEME 10 dias 10/09/07 24075/07 
Sueli Maria da Silveira Correia Professor PEF A V SEME 15 dias 14/09/07 24715/07 

Tatiana Veiga Soares Franco Auditor Fiscal Sanitário SEMUS 01 dia 
02 dias 

14/09/07
17/09/07

24882/07 
24883/07 

Valdecir Palomba Bento Vigia SEMSET 02 dias 24/08/07 22684/07 
Viviane Buzato Gonçalves  Professor PEF A IV SEME 15 dias 17/09/07 24809/07 

Zeny Cardoso Ferreira Professor PEI B II 
(02 cargos) SEME 05 dias 27/08/07 22674/07 

23391/07 

 
PORTARIA Nº  606/2007 

 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Designar a servidora municipal CHRISTIANE 
ATHAYDE HERKENHOFF, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, para acompanhamento e 



Quinta – Feira  27 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3063 Página 10 

fiscalização da execução do serviço constante do Contrato 
abaixo relacionado: 
 
 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº 149/2007 28/09/2007 Aquisição de Materiais 
Odontológicos 

CRONOMED 
COMERCIAL 

LTDA. 

21.188/2007 
38 - 10.121/2007 

Nº 150/2007 28/09/2007 Aquisição de Materiais 
Odontológicos 

IN DENTAL 
PRODUTOS 

ODONTOLÓGI
COS, MÉDICOS 

E 
HOSPITALARE

S LTDA EPP 

21.187/2007 
38 - 10.121/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de setembro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 

 
PORTARIA Nº  607/2007 

 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. 
nº 2 - 10.224, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
 
RESOLVE: 
 
Transferir a lotação da servidora municipal FABIOLA 
CRISTINA GARDIOLI DE CARVALHO, Técnico em 
Serviços Administrativos VI, para a Controladoria Interna 
de Governo - CIG, a partir de 27 de setembro de 2007.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de setembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  608/2007 
 
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA  DE  SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 24592/2005,  
 
RESOLVE: 
 
Autorizar a readaptação temporária da servidora municipal 
AURORA REGINA GIMENEZ, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde,  em virtude de modificação em seu 
estado de saúde, conforme laudo médico do IPACI, a qual 
passa a atuar na função de Auxiliar de Serviços Públicos 

Municipais, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de  06 
de agosto de 2007, nos termos do Artigo 35, da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de setembro  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  637/2007 
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal GERALDO ALVES 
HENRIQUE, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Orçamento - SEMPLO, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante do Contrato abaixo relacionado: 
 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº 133/2007 17/09/2007 Aquisição de Equipamentos de 
Processamento de Dados 

JOÃO BATISTA 
DE MIRANDA 
INFORMÁTICA 

10.329/2007  
38 - 4.718/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  638/2007 
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal JOSÉ REYNALDO 
CORDEIRO SIQUEIRA JÚNIOR, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SEMOSUR, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante do Contrato abaixo relacionado: 



Quinta – Feira  27 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3063 Página 11 

CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº 147/2007 28/09/2007 Aquisição de Veículos, Máquinas e 
Equipamentos 

BRACOM 
VEÍCULOS E 
PEÇAS LTDA 

24.499/2007  
38 - 11.836/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 639/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder às servidoras municipais abaixo relacionadas, 
lotadas na Secretaria Municipal de Educação – SEME, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei  nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

 
SERVIDOR CARGO PERÍODO INÍCIO PROT. Nº 

Alcilita Ornelas Passos Professor PEF B V 15 (quinze) 27/09/07 26.259/2007 
Marcele Daré Zampirolli Professor PEF A V 15 (quinze) 27/09/07 26.052/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº 640/2007 
 
CONSIDERA AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. 
nº.2 - 13.511/2007,  da SEMDER, resolve 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelos 
servidores municipais abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – 
SEMDER, durante o mês de setembro de 2007, nos termos 
do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, conforme quadro a 
seguir: 

SERVIDOR CARGO HORAS EXTRAS 
Domingos José da Silva Motorista IV 40 
Lauro de Souza Operador de Máquinas e Veículos Especiais V 34 
Roberto Alemonge de Souza Motorista IV 38 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária  Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  641/2007 
 
CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. nº.  
2 - 13.492/2007,  da SEMOSUR,   
 
RESOLVE: 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelos 
servidores municipais, lotados na Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos – SEMOSUR, constantes da 
relação anexa, durante o mês de setembro de 2007, nos 
termos do Artigo 139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 641/2007, DE  
03/10/2007 

 
SERVIDOR CARGO HORAS 

EXTRAS 
Ailton Neves Gari I 08 
Analgino Felix Motorista IV 08 
Carlos Moreira Almeida Gari I 16 
Eber Blunk Silveira Motorista IV 08 
Edjalmas Ferreira Severo Gari I 08 
Elio Gomes dos Santos Gari I 28 
Emerson Rainha Rios Gari I 08 
Gilson Antonio Brum Operador de Máq. e Veículos Especiais V 08 
Igor Costa Marques Santos Gari I 04 
Ilton de Souza Rabelo Motorista IV 08 
João Batista Marques Andrade Ajudante Geral I 40 
José Antonio de Souza Gari I 08 
José Luiz Ferreira Rodrigues Gari I 08 
José Roberto Rodrigues da Silva Gari I 04 
Lindormar Gomes Santana Gari I 04 
Luiz Carlos Gomes Santana Motorista IV 04 
Luiz Carlos Rogério Motorista IV 40 
Nelson Nedis da Rosa Gari I 04 
Osvaldo dos Santos Operador de Máq. e Veículos Especiais V 28 
Reny Ramos Louredo Operador de Máq. e Veículos Especiais V 08 
Romário Barcelos Gari I 08 
Salvador Gama Elias Motorista IV 28 
Vanildo Lacerda Machado Motorista IV 08 

 
PORTARIA Nº 642/2007 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À 
GESTANTE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 



Quinta – Feira  27 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3063 Página 12 

INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o nº  24.728/2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal CATIA MARIA LUPIM 
SANTOS FERNANDES, Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais II, lotada na SEMPLO – a Disposição do 
Tribunal Regional do Trabalho, licença no período de 120 
(cento e vinte) dias, a partir de 14 de setembro de 2007, 
conforme atestado médico apresentado e anexo ao 
processo mencionado, nos termos do Art. 101 da Lei nº 
4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 643/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais relacionados abaixo, 
licença por motivo de doença em pessoa da família, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos 
processos mencionados, nos termos do Artigo 102 da Lei 
nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA 
Duração /  Início PROT. Nº 

Cláudia Maria Cassemiro da Silva 
Santana Professor PEI B V SEME 15 dias 26/09/07 25.702/07 

Fabíola Cristina Gardioli de Carvalho Téc. Serv. Administrativos VI SEMUS 15 dias 12/09/07 24.252/07 
Gleyciane Silva de Amorim Aux. Serv. Pub. Municipais II SEME 03 dias 25/09/07 25.892/07 
Hérica Camilette Silveira Barbosa  Professor PEI A I SEME 10 dias 06/08/07 20.824/07 
Lúcia Helena Gomes da Silva Auditor Fiscal Trib. VI SEMFA 07 dias 11/09/07 24.469/07 
Maria da Conceição Moreira Barbosa 
Fernandes Aux. de Enfermagem IV SEMUS 01 dia 19/09/07 25.136/07 

Marina de Souza Macedo Aux. Serv. Pub. Municipais II SEME 05 dias 16/09/07 24.953/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº 644/2007 

 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DE TERMO DE PERMISSÃO DE 
USO FIRMADO NO MUNICÍPIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal SOLIMAR FERREIRA 
SIMPLÍCIO, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico - SEMDEC, para 
acompanhar e fiscalizar o TERMO DE PERMISSÃO DE 
USO nº 148/07, firmado em 28/09/2007, com a COOP-
ARTE – COOPERATIVA DOS ARTESÃOS DO SUL 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, para utilização de 
bens e equipamentos de propriedade do Município, 
destinados a atender ao projeto de revitalização da Feira de 
Artesanato da Praça Jerônimo Monteiro, conforme 
processo protocolado sob o nº. 19.462/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  645/2007 
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal BERILO FRANCISCO 
DE SALES BAPTISTA, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Urbanos - SEMOSUR, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante do Contrato abaixo relacionado: 
 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº 145/2007 26/09/2007 Aquisição de Brita e Pó de Pedra 
CONCRESUL 
CONCRETO 
SUL LTDA 

21.658/2007  
38 - 10.375/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2007. 

 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 646/2007 
 
DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO. 



Quinta – Feira  27 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3063 Página 13 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolo  nº  25.789/2007,  
 
RESOLVE: 
Prorrogar pelo período de 90 (noventa) dias, a partir de 03 
de outubro de 2007, os efeitos da Portaria nº 447/2005, de 
16/11/2005, referente à servidora ROBERTA 
CARVALHO STHEL, optando pelo não recolhimento 
de contribuição previdenciária ao IPACI , previsto no 
Decreto nº 15.939/2005.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de outubro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

 
PORTARIA Nº  647/2007 

 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. 
nº 2 - 13.440, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, 
 
RESOLVE: 
 
Transferir a lotação do servidor municipal MARCELO 
TEIXEIRA, Vigia I, para a Secretaria Municipal de 
Segurança e Trânsito – SEMSET, a partir de 01 de 
outubro de 2007.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de outubro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 648/2007 
 
CONCEDE LICENÇA A  SERVIDOR EM VIRTUDE 
DE  ACIDENTE EM SERVIÇO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o nº. 26.418/2007,  
 
RESOLVE: 

Conceder a servidora  municipal MARIA DO CARMO 
DINIZ TORQUATO, Professor PEI A I, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME,   30 (trinta) 
dias de licença por motivo de acidente ocorrido em 
serviço, a partir de 02 de outubro de 2007, nos termos do 
Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de outubro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 649/2007 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, 
para as seguintes Secretarias, a partir das respectivas datas:  
 

SERVIDOR SECRETARIA SEQUENCIAL Nº A PARTIR DE 

Marcos Rodrigo da Silva SEMUS/CCZ 2 - 12.842/2007 
2 – 12.690/2007 11/09/2007 

Lusmar Oliveira dos Reis SEMSET 2 - 12.832/2007 13/08/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  780/2007 
 
AUTORIZA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM 
HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq.  2 - 
16.468/2007, da SEMASI/DRH, resolve 
 
Autorizar os servidores municipais abaixo mencionados, 
lotados na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos – SEMASI/DRH,  a 
prestarem 40 (quarenta) horas extras, em virtude de 
acúmulo de serviços,  nos termos do Artigo 139, da Lei n º 
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais: 



Quinta – Feira  27 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3063 Página 14 

SERVIDOR CARGO 
Adriana Ferreira de Oliveira Fabelo Técnico em Serviços Administrativos VI 
Ione Márcia de Moraes Ervate Técnico em Serviços Administrativos VI 
Janine Sanches Garcia Pereira Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II 
Lindiana Carla Moreira Salaroli Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II 
Maiza Paulino Pacheco Técnico em Serviços Administrativos VI 
Rita de Cássia Abdala Rodrigues Machado Administrador VI  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de dezembro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária  Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº 781/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE  SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq.  
2 - 16.467/2007, da SEMASI/DRH, 
 
RESOLVE: 
 
Designar a servidora municipal LINDIANA CARLA 
MOREIRA SALAROLI, Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais II, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, 
para substituir o servidor municipal GILSON BATISTA 
SOARES, Gerente de Pagamento de Pessoal, na Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos 
- SEMASI, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 03 de 
dezembro de 2007, por motivo de férias regulamentares, 
assegurando à substituta a percepção do vencimento 
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 
33 e 34, da Lei  nº 4009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de dezembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 850/2007 
 
 
DESIGNA SERVIDORES  PARA 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA 
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO 
MUNICÍPIO. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  

RESOLVE: 
 
Designar os servidores municipais  MÁRCIO RASSELI 
CORREIA, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - 
SEMASI/DLT, e VIVIANI MONTOVANI VELOSO, 
lotada na Secretaria  Municipal de Saúde - SEMUS, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante do Contrato abaixo: 
 

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº 198/2007 20/12/2007 Aquisição de Combustíveis 
com fornecimento parcelado 

VALOR POSTOS – 
SANTO ANTÔNIO 

LTDA. 

 
31.084/2007 
34.162/2007 

17-16.910/2007 
  

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de dezembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

 
 

PORTARIA Nº  852/2007 
 
 
CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  
LICENÇA PATERNIDADE. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  27.025/2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
municipal MARCOS LUIZ ROSA PEIXOTO, 
Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, em virtude de licença paternidade, no período de 
05 (cinco) dias, a partir 05 de outubro de 2007, nos termos 
do Artigo 56, Inciso VIII, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, c/c art. 7º, 
Inciso XIX  da Constituição Federal/88. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 20 de dezembro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº  853/2007 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO. 



Quinta – Feira  27 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3063 Página 15 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO 
VARGAS CUSTÓDIO, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Urbanos - SEMOSUR, para 
acompanhamento e fiscalização da execução dos serviços 
constantes dos Contratos abaixo: 
 

CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº  196/2007 17/12/2007 
Reforma da Escola Tereza de 

Avelar Picoli,  em Córrego dos 
Monos. 

APIACÁ 
CONSTRUÇÕES E 

MONTAGENS 
LTDA 

 
29.079/2007 
33.701/2007 

 

Nº  197/2007 17/12/2007 
Reforma e adaptação do Centro 
de Educação Infantil, no Bairro 

Amarelo. 

CONSTRUTORA 
MENON  LTDA 

 
28.375/2007 
33.115/2007 

 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 20 de dezembro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  855/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o no  33.168/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal GERLANE SANTANA 
DE MORAES, Técnico em Serviços Administrativos, 
lotada na Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFA, 30 
(trinta) dias de licença para tratamento de saúde, a partir 
de  04 de dezembro de 2007, conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos 
do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de dezembro de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 856/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 32.664/2007 e Seq.  2 - 
17.465/2007,  da SEMDES, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal LUIZ MANOEL 
MOURA, Gerente de Assistência à Pessoas em Situações 
Emergenciais, lotado na  Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares a que tem direito,  referentes ao 
exercício de 2006/2007, a partir de 02 de janeiro de 2008, 
nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, designando a 
servidora municipal CÉLIA MARIA VENTURA ABREU 
para responder pelo cargo de Gerente de Assistência à 
Pessoas em Situações Emergenciais, por motivo de férias 
regulamentares, assegurando à substituta a percepção do 
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos 
Artigos 32, 33 e 34, da Lei  nº 4009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de dezembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  857/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE  SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq.  
2 - 17.332/2007,  da SEMASI, 
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal FABRÍCIO MESQUITA, 
Analista de Sistema, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, 
para responder pelo cargo de Assistente Operacional, em 
substituição a servidora LUCIENE SILVA DE SOUZA, 
no período de 06 de dezembro de 2007 a 31 de janeiro 
de 2008, por motivo de impedimento legal, assegurando ao 
substituto a percepção do vencimento atribuído ao cargo 



Quinta – Feira  27 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3063 Página 16 

substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei  nº 
4009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  27 de dezembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 
 

PORTARIA Nº 868/2007 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Conceder a ANTÔNIO CÉSAR 
HERKENHOFF VIEIRA, exercendo o cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que 
tem direito, referentes ao exercício de 2005/2006, a partir 
de 02 de janeiro de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei 
n° 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando GLAUBER BORGES 
VALADÃO, Secretário Municipal de Governo, para 
responder pelo cargo de Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, no período, sem ônus para o 
Município. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA 

E SERVIÇOS INTERNOS 
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 
FORNECEDORA: NAIR APARECIDA RIBEIRO DE 
CASTRO. 
OBJETO: Contratação de profissional especializada para 
atuar como consultora na revisão conceitual dos textos 
sobre Geografia elaborados pela equipe gestora da Rede 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$1.850,00 (um mil, oitocentos e cinqüenta 
reais) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. II, c/c Art. 13, 
Inc. I. 
PROCESSO: Prot. nº 33641/2007. 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDORA: CONSTRUTORA ROMA LTDA. 

OBJETO: Recuperação asfáltica de diversas vias do 
município. 
VALOR: R$2.884.236,63 (dois milhões, oitocentos e 
oitenta e quatro mil, duzentos e trinta e seis reais e sessenta 
e três centavos). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc IV. 
PROCESSO: Prot. nº 21852/2007. 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO 
 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 015/2006. 
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL “SÃO JOÃO BATISTA”. 
CONVENIADA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. 
OBJETO: Prorrogar o Convênio nº 015/2006 até 
31/12/2008. 
PRAZO: 01/01/2008 a 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
município, Sônia Luzia Coelho Machado e Antônio 
Rômulo Zagotto – Presidente da Fundação São João 
Batista. 
PROCESSO: Prot nº 28082/2007. 

 
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 001/2006. 
CONVENIADO: HOSPITAL EVANGÉLICO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - HECI. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI. 
OBJETO: Prorrogar o Convênio nº 001/2006, firmado em 
02/01/2006.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 
18.01 – SEMASI, Programa de Trabalho 
04.122.0012.1.169 – Implantação de Assistência Médico-
Hospitalar, Despesa 3.3.90.39.36.00 – Serviços Médicos, 
Hospitalares, Odontológicos e Laboratoriais. 
PRAZO: Até 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI e José Afonso Coelho – Presidente do HECI. 
PROCESSO: Prot nº 33386/2007. 
 
 

 
http://www.cachoeiro.es.gov.br

 
 

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial, 
download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 


